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- Vidimo naznake 
trećeg vala epidemije.

DAVOR BOŽINOVIĆ
ministar unutarnjih poslova  
i šef Nacionalnog stožera 
o nepopuštanju mjera

- Postavlja se pitanje  
što Bog ovime želi 
poručiti. Država  
ovdje treba učiniti 
nešto konkretnije.

JOSIP BOZANIĆ
kardinal, nadbiskup zagrebački u 
potresu stradaloj Petrinji, Sisku i Glini

- U 2 sata se može 
doznati tko je kriv za 
lošu obnovu. Kad sam 
bio ministar, uočili smo 
neke rodbinske veze...

RADIMIR ČAČIĆ
varaždinski župan o poslijeratnoj 
obnovi kuća na Banovini

- Najgore bi bilo 
prekrižiti i zaboraviti 
2020. godinu.  
O njoj treba pričati, 
50 puta ako treba, 
moramo je probaviti.
ANTE BAGARIĆ
psihijatar iz Klinike u Vrapču

- Ako pomažeš, radi 
to u tišini. Bez imena, 
reklame i pompe.

SAŠA BROZ
kazališna redateljica i Titova unuka

- Nisam od onih 
koji vjeruju da će 
okretanjem lista u 
kalendaru sve nedaće 
nestati. Polako.

TIHANA HARAPIN ZALEPUGIN
modna agentica dio je 
 mladosti provela u Sisku

- Porazi i pobjede 
donose jednako  
važne lekcije.

LAURA JURČEVIĆ
stilistica i studentica  
diplomskog studija sportskog  
menadžmenta Real Madrida

- Trebamo si  
dopustiti biti ranjivi.

PETRA SVRTAN
glumica

// IZJAVE //

V eliki francuski književnik, pedagog i po-
litički filozof, Jean Jacques Rousseau, u 
Društvenom ugovoru (1762) držao je da 
"istinska demokracija nije nikad posto-
jala, niti će ikada postojati", jer zahtije-

va tri velika uvjeta koja se u modernom društvu ne 
mogu ispuniti: prvo, vrlo malu državu u kojoj se "na-
rod može lako okupiti", drugo, "veliku izjednačenost 
u položaju i bogatstvu", te, treće, "veliku jednostav-
nost običaja". Republika, a ne demokracija, bio je ide-
al francuskih revolucionara, na što su očevi američke 
nacije odgovorili uspostavom svoje vlastite "idealne 
demokracije" u formi Sjedinjenih Američkih Država. 
Ostalo je povijest, kaže stara, otrcana fraza...
A ta je povijest proteklog tjedna u SAD-u doživjela po-
kušaj svoje dramatične revizije kroz masovnu invaziju 
Trumpovih pristaža na Capitol Hill. Bio je to trenutak 
sumraka Amerike i jezinih proklamiranih demokrat-
skih vrijednosti na koje se više od dva i pol stoljeća 
poziva kao jedini istinski oblik slobode koji ljudima 
jamči pravo da odlučuju na izborima o svojoj sudbini. 
I onda se dogodio Donald Trump, koji je demokraciji 
u SAD-u dao novo značenje, a sve kroz nepriznavanje 
izgubljenih izbora i nametanje svojim sljedbenicima 
"neupitne istine" o krađi glasova i uroti demokrata. 
Kad bi danas vidio kaos na Capitol Hillu, Rousseau bi 
vjerojatno nazdravio! (D.J.) n

SUMRAK AMERIKE 
Invazija na Capitol Hill...

// SVIJET U SLICI //
// INOUT // // TJEDNI OSVRT // // KRATKO I JASNO //

// PRESS //

PRETENCIOZNOST 
DOMOVINSKOG POKRETA 

SVE JE JASNIJA
Piše: Damir GREGOROVIĆ

K oliko god “domovinci” Mi-
roslav Škore tvrdili da im u 
stranci sve štima, realnost 
ih već duže demantira. A to 
potvrđuje i ovotjedni raskol 

kada su Milan Vrkljan i Karolina Vidović 
Krišto napustili saborski Klub Domovin-
skog pokreta kojem je Vrkljan bio i pred-
sjednik i time potvrdili sukobe u stranci i 
njezino osipanje. Vrkljan je informaciju o 
odlasku objavio na Facebooku, navevši da 
su mjesecima bili izloženi različitim poli-
tičkim pritiscima i spletkarenjima kako bi 
ih se ušutkalo. Još se tvrdi da je DP podle-
gao “pritisku duboke države”, dok u DP-
u, pak, navode da je Vrkljan “spavač”. Vr-
kljan još dodaje: “Promjene su moguće 
ako se stvori jaka politička opcija, vjero-
dostojna u svom političkom djelovanju, 
bez ikakvih trgovačko-nagodbenjačkih 
motiva...”, objavio je, među ostalim. Na-
kon svega, Klub zastupnika DP-a nastavit 
će funkcionirati s deset članova jer je šest 
već izgubio. A oni koji bolje poznaju situa-
ciju u DP-u rekli su kako ih ne iznenađuje 
ovakav razvoj situacije. “Bilo je očekiva-
no da će doći do rasula. U tu priču su svi 
ušli s figom u džepu i svatko gleda samo 
svoje interese, čudi me jedino što to nije 
počelo i ranije. Nisu izdržali ni šest mjese-
ci”, zaključio je poznavatelj prilika u toj 
stranci. Dok je Škoro ipak izjavio kako je 
“iznenađen i uvrijeđen”. Nadalje, politič-
ku korist od ovoga ima najviše HDZ, kojeg 

su u DP-u optužili za demontažu i udar. 
Stoga nije dugo trebalo čekati i odgovor 
HDZ-ovaca. “Kako kopni Škorin ucjenji-
vački potencijal, kako se postupno razot-
kriva duboka interesna pozadina ‘njego-
va’ političkog projekta, tako mu se topi 
i urušava Poslovni pokret MŠ. Gospodin 
Škoro pritom se okrunio titulom šampi-
ona neostvarenih ucjena & neispunjenih 
najava”, poručili su iz HDZ-a, dodavši: 
“Za bijeg zastupnika okrivljuje HDZ koje 
je sam odabrao - baš onih dvoje koji su se 
‘proslavili’ serijom izmišljotina, širenjem 
laži i iznošenjem mržnje protiv HDZ-a”, 
naveli su. Za kraj upitajmo se još i ovo - 
što bi značio pretenciozni naziv “Domo-
vinski pokret”? A najbolji odgovor dao 
je predsjednik Matice hrvatskih sindika-
ta Vilim Ribić. “Domovina su prije svega 
njezini stanovnici. Škori je ona tek para-
van za politički cilj koji se čita u geslu pod 
kojim istupa: ‘zato što svoje volim’. Ne 
znamo misli li on na teritorij, svoju imovi-
nu ili svoje ljude. Ako misli na ljude, nje-
gove izjave i program otkrivaju nam koji 
su to onda njegovi ljudi, koje on voli”, na-
veo je Ribić.
Uz to, dodajmo da je Ško-
ro stranku, uz pokliče, na-
zvao kao da ju je stvarao u 
ratu, a kako tada u domovi-
ni nije bio, najednom je na-
stao problem oko podjele 
ratnog plijena. n 

VJERAN PAVLAKOVIĆ
POVJESNIČAR IZ RIJEKE

Hrvatska je uspješno 
stvorila i održala 

demokratski sustav

J edan od najvažnijih datuma u novijoj hrvatskoj povi-
jesti, 15. siječnja godine 1992., potvrdio je suverenitet 
države na međunarodnoj sceni. Priznanje je potvrdilo 
status Hrvatske i bez ove važne diplomatske pobjede, 
a kasnije i vojne pobjede u Domovinskom ratu, bilo bi 

nemoguće sve ostvariti. Nažalost, ovaj se datum često zanema-
ruje kada su u pitanju spomendani, ali bez jakog diplomatskog 
kora nemoguće je uspjeti u postizanju nacionalnih ciljeva u su-
vremenom svijetu - kaže dr. sc. Vjeran Pavlaković, povjesničar 
i izvanredni profesor na Odsjeku za kulturalne studije Sveučilišta 
u Rijeci.

 t S vremenskim odmakom od 29 godina, kakva bi bila ocjena 
doprinosa dr. Franje Tuđmana?

- Mislim da postoje mnogi aspekti Tuđmanove vladavine koji za-
služuju biti kritizirani i neprestano preispitivani, ali nema sum-
nje u njegovu presudnu ulogu u postizanju hrvatske neovisnosti. 
Iako je većina povijesnih analiza Tuđmana fokusirana na porast 
nacionalizma, njegovu ulogu u raspadu Jugoslavije, ili njegove 
autokratske tendencije u posljednjim godinama njegovog života, 
trebalo bi biti više istraživanja o njegovim diplomatskim uspjesi-
ma na domaćoj i međunarodnoj sceni. Kao i kod svih vođa, po-
jednostavljene pozitivne ili negativne prosudbe ne objašnjavaju 
ulogu pojedinaca na pozicijama moći tijekom dramatičnih vre-
mena rata i prelomnih promjena. Mnogo je aspekata izvan kraj-
njih karakteristika nepogrešivog mesije ili radikalnog ratnog zlo-
činca. Kao i s Titom, mislim da je krivo stvarati kult ličnosti oko 
Tuđmana, kao i oko drugih povijesnih likova te je bolje slobodno, 
bez cenzure, analizirati događaje iz različitih kuteva kulturalne 
i komparativne povijesti, političke znanosti, sociologije i drugih 
društveno-humanističkih metodologija.

 t Jesmo li nakon priznanja i pobjede u Domovinskom ratu, 
ostvarili glavninu državnih težnji, i kakva nas budućnost 
čeka? Tuđman je rekao: "Imamo svoju Hrvatsku, naša je i bit 
će onakva kakvu sami želimo!"...

- Unatoč mnogim problemima koji su prisutni u EU-u i organizaci-
jama poput UN-a, NATO-a, WTO-a itd., članstvo u njima može se 
smatrati uspjehom Hrvatske i postizanjem strateških ciljeva, jer u 
ovom trenutku ne postoje realne alternative. Hrvatska se defini-
tivno nastavlja boriti s korupcijom, ekonomskom nejednakošću, 
populizmom i drugim izazovima s kojima se suočava cijela Euro-
pa, ali s druge strane zemlja je uspješno stvorila i održala demo-
kratski sustav sa slobodnim tiskom i aktivnim civilnim društvom. 
Je li sustav savršen? Naravno da nije, a na svim je segmentima 
društva, od političke elite do medija, vjerskih zajednica, intelek-
tualaca i javne službe da stalno rade u korist svih građana.
Svakako da neke skupine osjećaju da “ova Hrvatska nije kakvu 
smo željeli”, bilo etnički čista teokracija, ili socijalistička utopija, 
ali cilj je živjeti u državi s efikasnom, transparentnom birokraci-
jom koja svim svojim građanima pruža jednaka prava i mogućno-
sti da daju svoj doprinos društvu, a ne stvarati mitove koje osigu-
ravaju privilegije za određene interesne grupe.(D.J.) n
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Sabornici  
trošili manje

Epidemija koronavirusa osta-
vila je traga i na troškove sa-
borskih zastupnika u 10. sazivu 
koji su u dugoj polovini prote-
kle godine, bez plaća, potroši-
li manje nego inače, budući da 
uglavnom nije bilo putovanja 
avionom niti isplata dnevnica. 
Saborski zastupnici tako su od 
22. srpnja 2020., kada je kon-
stituiran 10. saziv Hrvatskog 
sabora, do 18. prosinca 2020. 
kada je zaključeno prošlogo-
dišnje zasjedanje Hrvatskoga 
sabora, potrošili, bez plaća, 2,4 
milijuna kuna. U tom razdoblju 
najviše se trošilo na korištenje 
osobnih automobila za službe-
ne svrhe (1,1 milijun kuna) te 
za najam stanova (709 tisuća 
kuna), pokazuje pregled troš-
kova koji je objavljen na sabor-
skim stranicama. Za dnevnice 
je isplaćeno samo 825 kuna. 
Očekivano, najveće troškove 
imali su zastupnici koji su naju-
daljeniji od Zagreba. (D.G.)

U šest dana  
291 potres

EMSC (Euromediteranski seiz-
mološki centar) u ponedjeljak 
je objavio izvještaj o potresi-
ma u Hrvatskoj u kojem su na-
veli da je u roku od šest dana 
registriran čak 291 potres. U 
izvještaju se navodi da je po-
tres magnitude 6,4 pogodio 
Hrvatsku, 47 km jugoistočno 
od Zagreba, u blizini Petrinje, 
29. prosinca 2019. u 12.19 sati 
prema lokalnom vremenu. To 
je više od 6,2, kolika je procje-
na Seizmološkog zavoda Hr-
vatske. Opisuju da je u potresu 
poginulo sedam osoba, više 
od 20 je ozlijeđeno, a brojni 
su objekti razrušeni. Ono što 
zapanjuje jest podatak da su u 
roku od šest dana registrirali 
više od 290 potresa, a većinu 
njih je osjetilo stanovništvo. 
EMSC je donio podatke i mape 
ostalih potresa koji su uslije-
dili, a i usporedbu s potresom 
od 5,4 stupnja prema Richteru 
koji je pogodio Zagreb u ožuj-
ku. (D.G.)

01 DVIJE DRUŠTVENE 
KLASE?

U njemačkim medijima i u redovima nje-
mačkih političara trenutačno se vodi ra-
sprava koja, ako to formuliramo pozitiv-
no, seže daleko u budućnost. Kakav će 
biti odnos prema ljudima koji su cjepivom 
imunizirani? Hoće li oni živjeti normalnije 
od onih koji još nisu cijepljeni? Predsjed-
nik povjerenstva za cijepljenje Thomas 
Mertens kaže za DW da bi o privilegijima 
cijepljenih osoba trebalo povesti javnu ra-
spravu i dodaje kako osobno vjeruje kako 
bi “privilegiji” bile zamislivi u privatnim 
sferama ako je cjepivo na raspolaganju 
svima – na primjer u restoranima, kinima, 
na koncertima i u zračnom prometu. On 
dodaje: “Privilegiji ne bi trebali postoja-
ti za područja koje se odnose na temeljno 
opskrbljivanja, dakle, u bolnicama, vijeć-
nicama i javnom prijevozu.” (D.G.)

02 PEVEX PRODAO 
Z1 TELEVIZIJU

Trgovački lanac Pevex u ponedjeljak je 
izvijestio da je prodao Z1 televiziju tvrtki 
Kodiak Trade i tim poslovnim potezom 
zaključio 2020. godinu, ističe se u priop-
ćenju Pevexa, iz kojeg ne navode vrijed-
nost transakcije. Prodaju objašnjavaju 
udarima na gospodarstvo i potrebom da 

fokus stave na osnovnu djelatnost. “Iako 
je televizija odličan medij za marketinš-
ke aktivnosti, snažni udari na gospodar-
stvo u ovoj 2020. godini, koji su posljedi-
ca pandemije i potresa, utjecali su na to 
da se svi raspoloživi resursi usmjere na 
očuvanje glavne djelatnosti - maloprodaju 
neprehrambene robe. Nužnost jačanja in-
ternet trgovine i usmjeravanje marketinš-
kih aktivnosti preko društvenih platformi, 
zbog prethodno navedenih razloga, pre-
vagnula je nad televizijom”, poručili su iz 
Pevexa. (D.G.)

03 70 MILIJUNA ZA 
3,7 KM CESTE

Tvrtka Autocesta Zagreb - Macelj ovih 
dana treba dobiti lokacijsku dozvolu za 
dogradnju 3,7 kilometara punog profila 
na dionici autoceste Đurmanec - Macelj. 
Ako sve bude u redu s dokumentacijom, 
radovi na toj zahtjevnoj dionici mogli bi 
početi sljedeće jeseni, doznaje Jutarnji list 
u Ministarstvu prometa. Cijena gradnje 
procijenjena je na 70 milijuna eura, a ci-
jeli je projekt prijavljen za financiranje iz 
fonda za oporavak EU-a. Ostvare li se pro-
cjene o vrijednosti projekta od 70 miliju-
na eura, dogradnja kilometra punog pro-
fila te dionice stajala bi oko 18,9 milijuna 
eura. Cijena je izuzetno visoka, no struč-
njaci upozoravaju kako cijenu gradnje po-
diže izuzetna zahtjevnost projekta. (D.G.)


